
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                    ROMÂNIA
                    JUDEȚUL BRĂILA

                                                CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                    HOTĂRÂREA NR.14
                                                    din 29 ianuarie 2026

privind:  aprobarea  modificării  art.1  din  Hotărârea  Consiliului  Județean  Brăila 
nr.229/18.12.2025  privind  aprobarea  trecerii  din  domeniul  public  în  domeniul 
privat al județului Brăila și valorificarea prin vânzare a unui număr de 76 arbori 
aparținând plantațiilor rutiere amplasate pe aliniamentul unor drumuri județene

         Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința ordinară la data de 29 ianuarie 2026;
         Având în vedere Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila, Raportul  
de Specialitate  al  Direcției  Administrare  Patrimoniu  și  Evidență  Bugetară nr.885/15.01.2026,   
Raportul  de  Specialitate  al  Direcției  Administrație  Publică,  Contencios  nr.884/15.01.2026, 
Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr. 229/18.12.2025;
          Văzând avizele Comisiei de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al 
județului  și  Comisiei  pentru  administrație  publică  locală,  juridică,  relații  publice  și  relații 
internaționale;
          În temeiul prevederilor art.182 alin.(1) și art.196 alin.1 lit.(a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E :

          Art.I   Se  aprobă  modificarea  art.1  din  Hotărârea  Consiliului  Județean  Brăila 
nr.229/18.12.2025 privind aprobarea trecerii  din domeniul  public în domeniul privat al  județului  
Brăila  și  valorificarea  prin  vânzare  a  unui  număr  de  76  arbori  aparținând  plantațiilor  rutiere 
amplasate pe aliniamentul unor drumuri județene, care va avea următorul cuprins:
          “Art.1 Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al județului Brăila și 
valorificarea prin vânzare a unui număr de 76 arbori aparținând plantațiilor rutiere amplasate pe 
aliniamentul unor drumuri județene, astfel:
           - DJ 202 B    -  3 arbori cu o valoare de inventar de 358,56 lei;
           - DJ 221       - 73  arbori cu o valoare de inventar de 8726,42 lei.”

Art.II Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr. 229/18.12.2025 rămân 
neschimbate.
          Art.III  Prin grija Direcției  Administrație Publică,  Contencios,  prezenta hotărâre va fi 
comunicată Direcției Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

            

              PREȘEDINTE,                                                          CONTRASEMNEAZĂ,
                                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                                    MIOARA DUȚU   


